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Abstrakt

Kardiovaskulární onemocnění jsou jednou z nejčastějších příčin morbidity a mortality

ve vyspělých zemích. Zvýšený oxidační stres je spojen s vývojem srdečních chorob.

Organismus je proti škodlivému působení volných radikálů chráněn antioxidačními enzymy.

Mezi hlavní antioxidační enzymy jsou řazeny superoxiddismutasy, peroxiredoxiny,

glutathionperoxidasy a katalasa. Rešeršní práce je zaměřena na úlohu těchto antioxidačních

enzymů v kardiovaskulárním systému. Antioxidační enzymy zabraňují lipoperoxidaci

biologických membrán, inaktivaci proteinů, mutaci DNA a apoptose. Je známo, že

antioxidační enzymy pozitivně ovlivňují homeostasu cévního endotelu, zabraňují vzniku

kardiovaskulárních onemocnění a jsou významné svým vlivem na fyziologickou funkci,

morfologii a kontraktilitu srdce. Vliv antioxidačních enzymů na kardiovaskulární systém je

velice složitý proces a dosud nejsou objasněny všechny aspekty jejich působení. Studium

těchto enzymů je důležité pro porozumění mechanismů patofyziologických změn, které

probíhají v kardiovaskulárním systému během atherosklerosy, infarktu myokardu,

ischemicko-reperfusního poškození a kalcifikace a zúžení cévních chlopní atd.

Klíčová slova:

Kardiovaskulární onemocnění, oxidační stres, antioxidační enzymy, superoxiddismutasy,

peroxiredoxiny, glutathionperoxidasy, katalasa
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Abstract

Cardiovascular diseases are one of the most frequently causes of morbidity and

mortality in developed countries. An increase of oxidative stress is implicated by progression

of heart diseases. Antioxidative enzymes protect the organism against them. The superoxide

dismutases, the peroxiredoxins, the glutathione peroxidases and the catalase are advised to be

used as the main antioxidative enzymes. The review is focused on the role of these

antioxidative enzymes in the cardiovascular system. Antioxidative enzymes prevent the

lipoperoxidation of biological membranes, the proteins inactivation, the DNA mutation and

the apoptosis. It is well-known, that antioxidative enzymes positively influence a homeostasis

of the vascular endothelium, prevent a burst of the cardiovascular disease and they are

important for physiological functions, the morphology and the contractility of heart. The

effect of antioxidative enzymes on the cardiovascular system is very complicated process and

it still has not clarified all aspects of their action. A reseach of these enzymes is essential for

understading the mechanisms of pathophysiological changes, which proceed into the

cardiovascular system during the atherosclerosis, the myocardial infarction, the ischemic-

reperfusion injury of the tissue and the calcification and stenosis of the valves.

Key words:

Cardiovascular diseases, oxidative stress, antioxidative enzymes, superoxide dismutases,

peroxiredoxins, glutathione peroxidases, catalase
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Seznam použitých zkratek

3-nitro-Tyr - 3-nitro-tyrosin

ApoE - apolipoprotein E

Arg - arginin

Asn - asparagin

Asp - asparagová kyselina

ATP - adenosin-5´-trifosfát

BSO - buthioninsulfoximin

CAT - katalasa

cDNA - komplementární deoxyribonukleová kyselina

CoQ - koenzym Q

CoQH2 - redukovaný koenzym Q

CuZnSOD, SOD1 - cytosolická měď-zinková superoxiddismutasa

CYPs - cytochrom P450 monooxygenasy

Cys - cystein

DNA - deoxyribonukleová kyselina

DTT - dithiothreitol

EC-SOD, SOD3 - extracelulární měď-zinková superoxiddismutasa

EDHF - endothelium-derived hyperpolarizing factor

eNOS - endoteliální NO synthasy

FAD - flavinadenindinukleotid

FMN - flavinmononukleotid

Gln - glutamin

GPx - glutathionperoxidasy

GPx1 - glutathionperoxidasa 1

HepG2 - buňky lidského hepatocelulárního karcinomu

His - histidin

CHF - chronické srdeční selhání

I/R - ischemicko-reperfuzní

Ile - isoleucin

IPC - ischemický preconditioning
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LDL - lipoprotein o nízké hustotě

Leu - leucin

Lys - lysin

MnSOD, SOD2 - manganová superoxiddismutasa

mPHGPx - mitochondriální fosfolipidová hydroperoxidglutathionperoxidasa

NAD+ - oxidovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADH - redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADPH - redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PHGPx, GPx4 – fosfolipidová hydroperoxidglutathionperoxidasa

Prx - peroxiredoxiny

PUFA - polynenasycené mastné kyseliny

RNS - reaktivní formy dusíku

ROS - reaktivní formy kyslíku

Se-Cys - selenocystein

Ser - serin

SOD - superoxiddismutasy

Trp - tryptofan

Trx - thioredoxiny

Tyr - tyrosin

XDH - xanthindehydrogenasa

XO - xanthinoxidasa

XOR - xanthinoxidoreduktasy
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1 Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou jednou z hlavních příčin úmrtí ve vyspělých zemích.

V posledních letech byla prokázána souvislost mezi kardiovaskulárními chorobami a tzv.

oxidačním stresem. Oxidační stres je označován jako nerovnováha mezi produkcí reaktivních

forem kyslíku (ROS) a reaktivních forem dusíku (RNS) a jejich odstraňováním

neenzymatickými antioxidanty a antioxidačními enzymy. Díky této skutečnosti jsou

antioxidační enzymy významným objektem výzkumu v mnoha světových laboratořích.

V organismu jsou ROS a RNS produkovány různými zdroji, které se dělí na endogenní

a exogenní. Nejvýznamnějšími endogenními zdroji ROS a RNS jsou: mitochondriální dýchací

řetězec, NADPH oxidasa, NO synthasa, xanthinoxidasa, cytochrom P450, lipooxygenasa a

cyklooxygenasa. Za fyziologických podmínek se ROS a RNS podílejí na likvidaci

fagocytovaného mikroorganismu, vasodilataci cév a buněčné signalizaci [1]. Některé formy

ROS a RNS jsou volné radikály, tj. částice obsahující právě jeden nepárový elektron. Díky

své velké nestabilitě a reaktivitě jsou schopny odjímat elektrony dalším molekulám, a tímto je

destabilizovat a následně poškozovat. Radikálové formy ROS a RNS ničí buněčné

makromolekuly zejména peroxidací lipidů, inaktivací proteinů a mutací DNA [2].

Buňka má proti těmto škodlivým účinkům ROS a RNS vyvinutý systém antioxidační

ochrany, který transformuje ROS a RNS na méně reaktivní molekuly. K hlavním

antioxidačním enzymům se řadí superoxiddismutasy, peroxiredoxiny, glutathionperoxidasy a

katalasa. K neenzymatickým antioxidantům patří především kyselina askorbová, α-tokoferol,

glutathion, kyselina lipoová, kyselina močová a bilirubin. Endogenní zdroje ROS a RNS a

následné rozdělení antioxidantů na enzymatické a neenzymatické je zobrazeno na obr. 1 [1].
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Obr. 1: Schéma endogenních zdrojů ROS a RNS a systému antioxidační ochrany. Upraveno podle [3].

2 Reaktivní formy kyslíku

Vzhledem k tomu, že molekulární kyslík je biradikál, je díky svým dvěma nepárovým

elektronům velmi reaktivní. V závislosti na počtu přijatých elektronů vznikají jeho různě

reaktivní formy ROS, které se dělí na radikálové a neradikálové.

2.1 Radikálové formy ROS

2.1.1 Superoxid

Na základě elektronové konfigurace je superoxid (O2
-.) zároveň radikálem i aniontem.

Díky svému náboji není O2
-. schopný procházet přes membrány. V organismu vzniká
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jednoelektronovou redukcí O2. Největším producentem O2
-. je mitochondriální

elektrontransportní řetězec. Pokud není O2
-. v mitochondriích degradován, poškozuje

proteinové komplexy elektrontransportního řetězce a integritu vnitřní mitochondriální

membrány. Po narušení mitochondriálních membrán se O2
-. dostane do cytosolu, kde

degraduje další buněčné komponenty. Enzymy, které chrání buňku před zvýšenou koncentrací

O2
-. se nazývají superoxiddismutasy [4].

Elektronová konfigurace O2
-. : 8O

. : 1s ↑↓ 2s ↑↓ 2p ↑↓ ↑↓ ↑

8O : 1s ↑↓ 2s ↑↓ 2p ↓↑ ↓ ↑

2.1.2 Hydroxylový radikál

Hydroxylový radikál (OH.) je nejvíce reaktivní forma ROS. Má velmi nestabilní


[…]


následek roztažení levé komory a zpětný tok krve, který zhoršuje srdeční funkci. Zároveň

myokard neustále syntetizuje další velká množství kolagenu, který matrixové metaloproteasy

nestíhají degradovat, což způsobuje fibrosu myokardu [72].

6.2.1 Role antioxidačních enzymů v akutním infarktu myokardu

Akutní infarkt myokardu má za následek pokles GPx1 a vitaminu E, které se významně

podílejí na ochraně buněk před peroxidací membránových lipidů. Po infarktu myokardu srdce

přichází o část antioxidační ochrany a je vystaveno případnému oxidačnímu poškození [73].

EC-SOD zabraňuje remodelaci levé komory a snižuje rozsah poškození srdce během

infarktu myokardu. U EC-SOD-/- myší byla po infarktu myokardu pozorována rozsáhlejší

hypertrofie a dysfunkce levé komory, a zvýšená fibrosa tkáně [74]. Významná role EC-SOD

před důsledky infarktu myokardu byla dále studována použitím genové terapie, při které byly

králíkům injikovány adenoviry s lidskou cDNA kódující EC-SOD. Králičí srdce byla
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vyjmuta, připojena na Langerdoffův přístroj a následně byl vyvolán infarkt. Oblast srdce

poškozená infarktem byla u králíků, kteří podstoupili genovou terapii, výrazně menší než u

kontrol [75].

6.3 Ischemicko-reperfusní poškození srdeční tkáně

Při ischemické chorobě se atherosklerotické pláty ukládají v koronárních arteriích srdce.

Dochází k omezení průtoku krve ve stěnách myokardu, který trpí nedostatečným prokrvením

tzv. ischemií. Při nezbytném obnovení průtoku krve tzv. reperfuse se produkuje velké

množství ROS endoteliálními buňkami, kardiomyocyty a fagocyty. ROS jsou hlavní příčinou

ischemicko-reperfusního (I/R) poškození srdeční tkáně [3].

6.3.1 Role antioxidačních enzymů v I/R poškození srdeční tkáně

Srdce je před I/R poškozením chráněno především pomocí MnSOD. Ischemický

preconditioning (IPC) je opakovaná série krátkodobých uměle vyvolaných ischemií, které

adaptují srdce na následnou ischemickou episodu. IPC snižuje rozsah poškození srdce během

I/R. U srdcí po 20min ischemii následované 30min reperfusí bez předchozího IPC, byl

prokázán zvýšený cytosolický výskyt MnSOD doprovázený uvolněním cytochromu c z

mitochondrií. Migrace cytochromu c a MnSOD do cytosolu ukazuje na poškození integrity

mitochondriálních membrán následkem I/R. Pokud jsou srdce adaptována na krátkodobou

ischemii pomocí IPC, je transport MnSOD i cytochromu c do cytosolu během I/R menší.

MnSOD, která během I/R zůstává v mitochonriích u zdroje ROS, lépe chrání buňku před

oxidačním stresem [76]. Význam MnSOD během I/R poškození byl dále demonstrován na

transgenních myších, které exprimovaly lidskou MnSOD. Aktivita MnSOD u těchto myší

byla třikrát vyšší než u netransgenních myší. Srdce transgenních a kontrolních myší

podstoupila 35min ischemii a následnou 45min reperfusi, ze které se transgenní myši

zotavovaly lépe. Dále bylo zjištěno, že transgenní myši exprimující velké množství lidské

MnSOD měly daleko menší rozsah poškození srdce po infarktu myokardu. MnSOD je tedy

klíčovým enzymem chránícím srdce před I/R poškozením [77].
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6.4 Kalcifikace a zúžení chlopní

Kalcifikace a zužování chlopní je velmi častým kardiovaskulárním onemocněním a

chirurgická náhrada takto poškozených chlopní je dnes běžnou operací. Kalcifikované léze

zapříčiňují neúplné otevření chlopně, v případě postižení aortální chlopně, dochází k omezení

krevního toku v celém těle. Kalcifikované léze se podobají atherosklerotickým lézím,

obsahují Ca, oxidované LDL a buňky podléhající apoptose. V kalcifikovaných oblastech se

nachází velké množství O2
-. a H2O2 podobně jako v atherosklerotických lézích. Liší se

původem O2
-., v kalcifikovaných chlopních pochází O2

-. především z odpřažených eNOS,

zatímco v atherosklerotických lézích je produkován NADPH oxidasou. Dalším rozdílem

je pokles aktivity všech typů SOD. Chlopně mají sníženou schopnost antioxidační ochrany

před účinky O2
-., zatímco u atherosklerotických lézí je EC-SOD zvýšená a aktivita CuZnSOD

a MnSOD stejná jako za nepatologických podmínek. Aktivita CAT byla rovněž snížená

v kalcifikovaných regionech. Vzhledem k tomu, že dochází k poklesu aktivity antioxidačních

enzymů, buňky chlopní se tak nemohou dostatečně bránit proti oxidačnímu stresu [78].

7 Závěr

Tato práce shrnuje dosud známé informace o protektivním působení antioxidačních

enzymů na kardiovaskulární systém, zejména na srdce. Popis mechanismů účinku objasnil

jejich ochrannou funkci během oxidačního stresu. Všechny oblasti působení antioxidačních

enzymů nejsou dosud známy, protože oxidační stres je velice komplexní proces, kterého se

účastní mnoho buněčných kompartmentů a molekul. Bylo prokázáno, že kardioprotektivní

účinky antioxidačních enzymů se projevují především během atherosklerosy, ischemicko-

reperfusního poškození srdeční tkáně, infarktu myokardu a kalcifikace chlopní. Vzhledem k

neustále se zvyšujícímu počtu pacientů, kteří trpí kardiovaskulárními chorobami, jsou

antioxidační enzymy významným předmětem výzkumu z hlediska jejich potenciálního využití

v prevenci a léčbě těchto onemocnění.
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