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Název práce: Antioxida ční enzymy v srdci

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předkládaná práce podává souhrn literárních dat o klasifikaci a úloze hlavních
antioxidačních enzymů v organizmu.

Struktura (členění) práce:

Práce je logicky členěna na úvod, vlastní problematiku, závěr a použitou literaturu.
Vlastní problematika je rozdělena do 5 kapitol, kde se autorka věnuje klasifikaci
volných radikálů, jejich hlavním zdrojům v buňce, antioxidačním enzymům a
chorobám, které jsou spojené se zvýšeným oxidačním stresem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka prokázala dobrou orientaci v literatuře, o čemž svědčí 78 citovaných
literárních pramenů. Informace vyhledala, utřídila a zpracovala do konečné podoby v
rozsahu stránek, jež jsou vymezeny na bakalářskou práci.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce je zpracována v požadované šíři a
autorka prokazuje dobré znalosti při řešení konkrétních úkolů.
Předkládaná práce splňuje požadavky, které jsou kladené na bakalářské studium a
doporučuji ji k přijetí k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele (bude zveřejněn)
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